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Valami a szorgalmi kertekről.
A tavasz közeledtével lapunkban, mint 

már többször, úgy most is felelevenítjük az 
u. n. szorgalmi kertek ügyét, melyek oly el­
hagyott állapotban leledzőnek községeinkben, 
hogy szomorúan koll gondolnunk a hasznos 
intézmények meghonoaitására és azok elpusz­
tulására. Elhagyottnak ugyan még sem lehet 
mondani egészen a szorgalmi kerteket (helye­
sebben faiskolákat), mert hisz meglehetős hasz­
nát veszik azoknak sok községben a krumpli­
termesztés tekintetében az élelmes tanítók és 
elöljárók; azonban itt a ezélról van szó, mely­
nek ez időszerint meg nem^felelnek.

Körülbelül 21 évvel ezelőtt, a közgazda­
sági magas intéző körökben, több elöbaladott 
államok példáján okulva, hazánkban is meg­
született azon áldott eszme, hogy földmivelö 
országunkban a munkakedvet s ez által a 
vagyonosodéit és anyagi jólétet a néposztályok 
alsó rétegeiben is előbbre vinni, miként volna 
lehetséges? Sok fejtörés után csakugyan meg 
született az obajlotl gondolat, s a keresztelési 
szertartásnál „községi faiskola“ nevet vett fel 
a gyermek. Volt öröm hegyen-völgjön, hogy 
a nagy Széchényi jóslata csakugyan teljese­
désbe megy. Az öröm méltó volt, mert az 
eszme úgy az egyesek, mint az egész haza 
boldogságának csiráját rejtette magában.

Ali a czélja s feladata a községi szorgalmi 
kerteknek? nem szükség mondanunk, hisz a 
múlt évtized elején e tekintetben magas kor­
mányunk által hozott törvények s ministeri 
biztosi utasítások és minden hazai iskolának 
megküldött szakkönyvek azt eléggé körvona- 
lozák. Hanem igenis az a fökérdés, elég van-e 
téve csak némi tekintetben is községeinkben 
a törvény kívánalmainak ? úgy az olőljárók, 

mint a kezelés vezetői által. Legnagyobb 
részben nincs. Még ma is találkoznak egyes 
községek, hol a vidék viszonyainak s a lako­
sok igényeinek legjobban megfelelő jövedel­
mező kertipar fejlesztése csak rpium dcside- 
rium.“ Hogy a szorgalmi kort ügy több 
helyeken máig sincs befejezve, egyik ok az, 
mert a birtokrendezés még nem foganatosít­
tatott ; másik ok az, hogy a községeknek erre 
czélszerű tulajdon tere nincs, venni pedig nem 
tud, mivel ahoz pénze nincs, az ügy szent­
ségétől átLatott keblek pedig vajmi ritkák.

Hogy áll legtöbb községben a szorgalmi 
kertek ügye? x'

Hol a tagosítás már foganatosíttatott, a 
szorgalmikért legtöbb helyen, a czélra telje­
sen haszonvehctlen talajon jelöltetett ki, hol 
maga a Herkópáter sem fejthet ki — bármily 
nagy anyagi áldozatok árán is — hasznot- 
hozó industriát, és az ily minőségű helyek 
száma nem csekély, legtöbbje ma is keritetlen 
és kopár. Több községek vannak, hol a szor­
galmikertek haszonbérbe vannak adva, azon 
téves gondolkozás alapján, hogy-az -igy-töb­
bet jövedelmez az iskolának s néhol a köz­
ségnek.

Vannak szórványosan oly szorgalmi ker­
tek is, hol a talaj a kertipar fejlesztésére 
kedvező ugyan, de szorgalomnak s munkás 
kéznek ott semmi nyoma. Van ugyan itt szak­
értelemmel biró s ügybuzgó tanító, ki szives 
készséggel értékesítené ismereteit növendékei­
vel a szorgalmi kertben, de nincs anyagi ereje, 
zsebe üres, a községtagok pedig az Ügy iránt 
hideg részvétlenséget tanúsítók.

Voltam egy a kezdetlegesség állapotában 
levő szorgalmi kertben is, láttam ott 34 □ 
Öl egy éves magiskolát, távolabb számláltam 

104 db vadcsemetét, 86 db két-három éves 
nemesített és 26 db öt-hat évet szintén neme­
sített s gondosan ápolt a vidék levegőjét a a 
talajt leginkább kedvelő alma és körtefákat, 
már termőket, azok között erfurtiakat is. Látva 
a valót, mint a növendékek és a tanító szor­
galma eredményezte productumokat, örömtelt 
kebellel távozni akartam, midőn azon elszo­
morító panaszt haliám az Ügybuzgó tanítótól, 
hogy mindezekre, a község semmi gondot sem 
fordít; tehéncsorda, sertésnyáj sokszor gyako­
rolják itt ugrási tehetségeiket, kerítés és mun­
kaerőről hallani sem akar, ily helyeken aztán 
szenved az ügy a kertipar nagy kárára.

Erélyes közigazgatási közegeink nem mu­
lasztják el ugyan kora tavaszonkint szigorún 
figyelmeztetni a községek elöljáróit köteles­
ségeik teljesítésére, de hogy meghagyásuknak 
mennyiben tétetik elég, itt vagy amott, arról 
— talán bokros hivatalos teendőik miatt — 
személyes meggyőződést szerezni, a közügy 
nagy kárára, megfeledkeznek.

Sok helyeken igy állván a szorgalmi 
kertek ügye, önként azon kérdés merül fel a 
szives olvasó előtt, hogy „mi lehetne jóváté­
telére legczélszerűbb mód ?“

Két gyakorlati orvoslás mód vezethetne 
czélhoz: „Nevezzen ki a m. közigazgatási 
bizottság minden járásban egy szorgalomkerti 
felügyelő biztost, ki a kedvezőbb évszakokban 
évente legalább kétszer hivatalos látogatásával 
szerencséltetné az egyes községeket s a szor­
galmi kertben szerzett tapasztalatairól a köz­
igazgatási hatóságot kimerítően értesítené: 
vagy a közigazgatási szolgabíró urak hiva­
talból küldenének ki időközönként egy köze­
get, ki a vett utasítás értelmében, az akadá­
lyokat elhárítva, a tapasztalt közönyösségnek

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.
Aki a legdrágább kincset nem ismeré.

IrU: Kapóst/ István.
(Folyta tia).

Rődei ur azon emberek közé tartozott, kik, ha 
valahová hivatalosak, a kitűzött időn tál legalább fél 
órát késnek, hogy megjelenésükkel feltűnést okozzanak. 
Társaságunkban is, hol épen nem volt kedves vendég, 
rendszerint későn jelent meg. S ha beléptévcl valaki 
nek figyelmét magára vonhatta: diadallal hordozá körül 
fénytelen szemeit, míg végre tekintete a már bemuta­
tott, szép szőke leányon akadt meg; kit — melléke­
sen legyen mondva — ama városban divatozó magyar­
sággal Adélnak neveztek. S ha Adél történetesen nem 
volt mással elfoglalva: oly törtető robajjal rohant hozzá, 
hogy a megrémült leányka többször emelte védőimül 
legyezőjét, igy okoskodván: ha a divatos gavallér fé- 
kezhetlen örömében valakit el akar nyelni, kettőjük 
közül inkább legyezője essék áldozatul.

Ilyenkor aztán elkezdődött s vége-bossza nrm volt 
a czikornyáa szavakba öltöztetett, csotlen bókoknak, 
melyeket műnyelven udvarlásnak neveznek.

Vétkezném az igazság ellen, ha elhallgatom, hogy 
engem e két egyén közt folyt párbeszéd nagyon érde­
kelt. Egyrészt mivel Szőke barátom ügyét mindon 
körülmény között szerettem volna diadalmasan látni; 
másrészt bántott* a gondolat: hátba e nőt első talál­
kozás után rósz ni Ítéltem meg, a. talán nincs annyi 
lelki ereje, mint mennyit feltételeztem?

De nem; ei arca nem csalhat engem, igy okos­
kodása

A magas homlok ivbajlása mély gondolkozót árai 
el; mélázó szemeiből erély és őszinteség sugárzik ki; 
szájmolezetenek hullámszerű vonala kedélyes társal­
kodó nőre, felső ajakénak pittyedése háziasságra, hiú­
ságtól ment, a kevéssel megelégedő, nemes szívre eu 
gednek következtetni.

De hátba mégis? A nők ezer mesterek a tettetés 
ben; meglehet: csalódtam.

Erről biztos tudomást szerzendő, a mikor csak 
lehetett, közelükben maradiam. Igy történt, hogy be­
szédjük nagy része eljntott füleimhez, melyet, ha em­
lékezetem cserben nőm hágy, hűségesen elmondok.

— Valahára, valabára! Ezer esztendeje már, hogy 
nagysádat láttam, mondá Rődei nr egy alkalommal, 
s mély bajlongás között nyúl Adél jobbja után, melyet 
az szorgalmasan igyekszik elfoglalni, csakhogy a hó 

doló kézazoritást kikerülje.
— Ej, ej Rődei ur! nagyon unalmasak lehetnek 

órái, ba bárom napot ily óriási hosszúságnak számit
Három nap a végtelenséggel határos, midőn min­

den pcrczem el van veszve, melyet nagysád mosolygó 
szemeinek bűvkörén kivül töltök el. Csak midőn nagy­
sád ragyogó azemeibe nézhetek, melyeknek azúrkék­
jéhez a felhőtlen égbolt holmi kopott bakanadrág, 
akkor érzem, hogy élek, s a menyorazágot látom be­
lőlük felém ragyogni.

— Régi nóta ez, melyet Rődei úrtól már sokan 
hallottak.

— Hagynád! mindenre esküszöm, mi előttem 
szent; soba tisztább érzés nem dagasztá keblemet.

— Elhiszem, felelt röviden Adél, s ajkán könnyű 
mosoly lebbent el.

— Elhiszi, nagysád elhiszi ?! Oh hát mikor jön 
el már az idő, melyben szerelmének zálogát el veendőm; 
oly fénynyel veszem körül nagysádat, hogy a legelső 
dáma is megirigyli helyzetet

— Nagyon messzire ment ön. Én csak szava* 
első részének adtam hitelt, tudván, hogy azzal semmi 
veszíteni valója sincs.

— Nagysád kegyetlen játékot űz velem.
— Én, Rődei ur? Biztosítom, bogy önnel játékot 

űzni sem kedvem sem hajlamom nincs.
— Oh nagysád! miérte tettetés? Hisz szemeinek 

hajnal hasadásához hasonló mosolyából már rég kiol- 
vaaám, mit vérnél pirosabb, bíbor ajkaival oly maka­
cséi tagad.

— Én nem szoktam tettetést színlelni soha; de 
nincs is rá okom.

— Nagysád nem szokott tettetni?! Miért nem 
fogadá el hát azon ékszereket, melyeket a kisasszony­
nál, kihez naponkint varrni jár, számára hagytam. 
Hisz Olga megmondá nagysádnak, bogy ama csekély-" 
Bégekkel csupán szerelmét ohajtottam felkelteni, melyet 
ba vele megajándékoz százszorosán fogok jutalmazni.

— Hagyjon el Rődei ur, mond komolyan Adél. 
Sokat hallottam már öntől, de most magam győződtem 
meg, hogy szivéből az emberi érzés utolsó szikrája is 
kihalt. Kinek tart ön engem? Folytaié növekedő ha-
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elejti vcvén, aa ügyet eredeti cxéljAnak meg­
felelő utre terelné, nem tűrve meg • legkisebb 
helMttáet teu»»“ Ekként telén elérhető lenne 
enemeeccél: ex eddigi eljárási múl legkisebb 
reményre nem jogoait, a* eszme csak holt, 
vagy béna szülött marad. P.

Nógrádmegye közig, bizottságának félévi 
jelentése.

Nagyméltóaágu magyar fcir. Miuisterelnök ur! 
A lefolyt 1881. év második felében kifejten működé- 
etekről, következőkben van szerencsénk előterjeszteni 
M 1878. VI t. ti 64. j. élte! eléírt jelentésünket, 
te pedig:

L A dfj/ltiret UMtleg.
A körigaxgatási állapot.

A bizottság kebelében a lefolyt
félévben csupán a jövö félérre kiható változás állott 
be, aneaayibea Pokorny Gustev választott bizottsági 
tagnak Losonca r. I váron polgármesterévé november 
» én történt megválasztatása a Bozó Pél választott 
bizottsági tagnak lemondása, nem különben gr. For- 
gách Antal, Srtter Alfréd, Hanséty László, angyancsak 
Bobó Pél te Pokorny Gusztáv választott bizottsági 
tagoknak törvényesért kilépése folytén megürülő he­
lyek a dnczamber 22 én megtartott taxi rendes kös 
gyűlésen easköslölt szavazás nején akként töltettek 
be, bogy a lemondott te kilépett két tag belyébo 
Pnlssky Ágost éa Alk György megyebizoltoági tagok 
választattak meg, míg a többi kilépők kivétel nélkül 
éjből megvélasztaliak.

A bizottság üléseit minden hó első relében meg­
tartotta, a eteken a beérkezett ügydarabokat, szám- 
szerint 816-oi, és pedig igen csekély kivétellel ülésről 
ülésre elintézte, a a kiadvényosés éa fogautositás 
ugyanazon pontossággal eszközöltetett

Az ügy da rabok minőségét tartalmazó s as ügy­
forgalom folytonos emelkedéséről is tanukodó kimu­
tathat I. sxém alatt mellékelve, nevesetesebb intéske 

* követkexőkben soroljuk fel.
A mnlt félévben elrendel: a Losonca r. t város 

ban a a nagy községek túlnyomó részében mér foga­
natosított leszámolást u év második telében a kis 
községekben is fegen*11^ vétettük, kiküldött leszámo 
lók közbejöttével, kik abbeli kiküldetésünket jó rési­
ben befejezték a munkálataikat be is teijeastették, 
mely munkálatok hasznosítása érdekéből egy albizott­
ságot küldtünk ki, melynek előterjesztései alapján 
fognak kellő, részletes intézkedéseket tehetni. Ezen 
igen fonton munkálat mellett a községi péukezelés 
rendes vitaiénak én a kellő helyi ellenőrzésének biz- 
tocitása tekintetéből, kezdeményezésünkre, a községek 
nagyobb része pénzkezelőéi szabályrendeletet alkotott, 
moly u őszi közgyűlésen jóváhagyást nyerve, e rész­
ben b megnyugtatóbb állapotoknak nősünk elébe.

A községi bíráskodás foganatba vert elleuörzé- 
aéMk eredményeként jelenthetjük, hogy es irányban 
a meggyértltek a a beérkezett jelentések
kellő eredményről tanúskodnak.

Egészségügyi állapotaink, a sok helyen uralgott 
himlő és v őr hány járvány folytán kavéebbé voltak meg­
nyugtatók. a megye számos községében kellő u isko­
lázást hosszabb-rövidebb időre felfüggeszteni a a kellő 
orvoereudöri intézkedéseket megtétetni A hasznos házi 
állatok jó részben mentek voltak a ragályos ős járvá­
nyos bgjektól, a lovak közt itt-ott felmerült rüh éa 
tekonykóresetek. a megfelelő intézkedések következté­
ben is, szórványosak maradlak.

Közbiztonsági tekintetben rendkívüli vagy axigo 
rtbb intézkedésnek szüksége fenn nem forgott.

E helyütt, kötelességünkben állónak tartjuk is­
mételten jelenteni, hogy a közigazgatási jogszolgáltatás 
érdekét veszélyezteti azon körülmény, miszerint ezol- 
gabiráiuk megfelelő oltáráéi helyekkel a vidéken nem 
rendelkeznek, a járásbirósági fogházak pedig erre nézve 
elégteleneknek bizonyullak a két járásban nem a 
sxolgabirói székhelyen lévőn, igénybe sem vehetők. 
Erre nézve a megye hatóságának ez iránti felterjeu 
léseit kérjük kellő figyelembe vétetni.

Fegyelmi kérdésben 4 esetben volt a fegyelmi 
választmány tevékenysége igénybe véve, nevezetesen:

1. Plachý József fülekjárási főszolgabíró ellen 
még a múlt félévben a termérzetbáni közmunka nem 
kellő mérvben: leszolgáltatása miatt folyamatba vett 
s a közmunka leszámolás eredményétől függővé vált 
fegyelmi ügyben, pinaszlott fölment elésé v<) nyert az 
ügy befejezést.

2. Horthy Gábor sxécsér yi járási segédezolgabiró 
ellen. Juhász István állal emelt panasz mint teljesen 
alaptalan elutuittatott és a további eljárás beszűn- 
tottetalL

3. Hanzély Márton b. gyarmati járási segédszolga- 
biró ellen többek által emelt panasz folytán keltett s 
hosszas eljárást igényeit ügy, paoaszlottat felmentető 
s jogerőre emelkedett határozatul nyert befejezést.

4 Gálik György panasza folytán Martonfahray 
Gyula azirákjárásl esendbiztoo ellen elrendelt fegyelmi 
eljárás következtében panaszlott a kötelességszegés 
fegyelmi vétségében vétkesnek mondatott hí s dorgá 
lássál bűntetteiét', fenhagyalván mindkét félnek kár­
térítési igényüknek törvénykezés utjáni érvényesítése. 
Ezen határozat szintén jogerőre emelkedvén, az ügy 
ez irányban befejezettnek jelenthető

5. Hartvich Ferencz losonexi járási főszolgabíró 
ellen, a vicinális utcaoportok alakítása czéljából az 
érdekeltek meghaltga:ása körül tanúi tolt késedelmes 
eljárás folytán elrendelt fegyelmi eljárta folyamatban 
lévén, az eredményt ez úttal még nem jelenthetjük.

Ezen eseteken kivül e bizottság Szakolczay Iguácz 
volt rétsági éa Szabó Miklós karaucasági körjegyző 
ellen rendelt el fegyelmi vizsgálatot, melyek úgy a 
szolgabirák és az ali*piu által úját hatáskörükben 
keltett fegyelmi ügyek a fegyelmi választmány elé 
még nem kerülvén, különlegesen fel sem sorolhatók.

(fairt. Mr.)

A vörös-kereszt egylet érdekeben, egy ember 
baráttól legközelebb egy röpirat jelent meg, mely igen 
behatóan foglalkozik a vörös kereszt eredetével, meg- 
honosításával és ezéljsivel, melyet a humanizmu elő 
mozdítására kitörött. Ezen röpiratbol idézzük azon 
részt, mely tárgyalja, miként alakult meg a vörös­
kereszt egylet hazánkban?

„A vörös-kereszt jelvénye — ügymond — csak­
hamar diadalmas körutat tett Európa majd minden 
országában. Különösen Angliában éa Németországban, 
—- hol a császári család kiváló érdekeltséget tanúi 
tolt iránta, — tett nagy hódításokat.

Hazánkban jó darab ideig Lizonyos hidegség 
uralkodott u uj intézmény iránt, mely azonban soká 
nem tarthatott.

Az általános védkötelezettség elvének behozatala 
volt kétségkívül a legerősebb ok, mely megtörte a jeget.

Nem nagy időköz választ el minket attól, midőn 
a katonaságot még idegenkedő uel tekintették a pol­
gári elemek.

Elszigetelve állott az a polgárságtól, s olyusmú 
foglalkozásnsmuek tartatott, melynek egyedüli czélja 
az államhatalomra gravitáluL

E felfogás természetesen kizárta a barátságos 
közeledést

De ismételjük, az általános védkötelezettség be­
hozatala gyökeresen megváltoztatta az uralkodó né 
leteket

Alig van jelenleg család, mely oek egy, de gyak­
ran több tagja no volna hadköteleseit A katonaság 
— úgy szólva — szerves összefüggésbe jött a pol­
gársággal.

A katonaságra mért csapást megérzi a társadé 
lom, épógy, mint az egész test magsinli, ha a kar 
sebet kap, vagy mogbénul.

A katonaságot ma nem tekintik egy külön cxélra 
törekvő osztálynak, hanem oly testületnek, mely a 
haza földét védelmezi az elleuégcs megrohanástól, 
mely őre vagyonúnknak, életünknek, te a melyben a 
mi fiaink, véreink szolgálnak.

E felfogás uralkodik most, s ezért viseltetik a 
családok öaazcaége, vágj is az egész társadalom oly 
aggódó részvéttel a háborúba vonuló csapatok álla­
pota iránt.

A sebesült harezosok ápolása érdekében történtek 
lépések nálunk is, de igen csekély eredménynyel. Az 
18<>6iki háború alkalmával országszerte alakultak nő­
egyletek, melyek pénzt, élelmi szereket, szivarokat 
kötöző szereket gyűjtöttek éa osztottak azét a sebe­
sültek közölt, de a mint a háborúnak vége volt, ren­
des foglalkozásukhoz tértek vissza.

A jótékonyság ilynemű gyakorlása igen szép, 
igen dicséretes, de kevés eredményt szülhet. Ez apró 
helyhez kötött egyleteknél hiányzott a rendszeresség 
és mindenekfölött az anyagi erő

Nagy szőlőket kisszerű eszközökkel megvalósí­
tani lehetetlen. Az eszközök elégtelensége Amellett a 
legjobb akarat és legnemesebb igyekezet téuykedése 
is hajótörést szenved.

Azonban szélesebb kört actio megkezdése már 
csak idő kérdése volt. Mindenki ösxtönszerűteg érezte 
hátramaradásunkat. Európának minden kullurállamá- 
ban működött már az egylet, sőt a másodrangú dunai 
államok is kezdtek szervezkedni, csak hazánkban nem 
történt semmi

Az első lökést erre a boszniai megszállás adta 
meg. Mikor a harcz első áldozatait a fővárosba szál­
lították. akkor indult meg komolyabb mozgalom. A 
jótékonyság angyalai, a nők, kik mindig elsők, mikor

reggel Vagy azt kiesi: mivel szegény vagyok, alva 
kiteuak ékszerei? Nem kellene ő pirulnom, ha oly 
aranyat hordanék ékszerül, melyet tísztátlan kezek 
aljas ért*«<Aktái nyújtónak nekem? S nem ily szán­
dékkal közeledők é ön hozzám? Szóljon, mit hozhat 
fel igazolására?

Bődéi urnák nem maradt ideje a felhalmozott 
kérdésekre válaszolni, mert Szőke barátom, ki eddig 
is türelmetlenül nézte a bortzaa beszélgetést, tánezra 
nőiitá fel Adélt; mire Ő könnyű mozdulattal a szép 
ifjú karjaiba vető magát, a oly bizalmasan simult 
kebelére, mintha üldözője elől ott akarna menedéket 
keresni.

III.
Ab imént elmondott párbeszéd, melynek szándé­

kosan tanúja voltam, igen kellemesen érintő telkemet 
Egyrészt megerősítő azon véleményemet, hogy a nők 
Wkiertje általában még sem oly csekély, mint sokan 
hirdetik; másrészt ép o lelkiért biztosíték volt szá­
momra, hogy Szőke barátom ügye helyes irányban 
Hír*. választása pedig kifogástalan. Azt is hinni 
akartam, hogy Bődéi ur a vett kudarca után felhágy 
sz ostrommal; de e számításomban csalódtam.

Bődéi nr nem egykönnyen engedte magát zavarba 
bonni Olyan ember volt ő, mint a kire az értény i öreg 
csikós azt szokta mondani: Világban jártas ember 
tudja mitől döglík a légy. De tudta is.

Midőn Adél lángbabornlt arczczal a faképnél 
hagyta, nagyot 'nézett uránná, s aztán minibe a leg 
ártatlanabb csevegés folyt volna köztük: mosolygó 
amend » leány asyjáhoe asset.

Ó azok a gondos mamák, kik már azétetiskolá 
ját áttanulták, de más színben látják a világot mint 
e úgy iskola küszöbén álló leányaik! Adél anyjáról 
velem bárki is feltett annyi élettapasztalatot mellyel 
hamar át fogja látni, hogy Bődéi urban még csak 
szikrája sincs azon tiszta szerelemnek, mely a szívnek 
minden űrét annyira betölti, hogy benne a boldogsá­
gon kivül semmi érzelem helyt nem találhat Azonban 
u ô felfogása szerint üres szív, tele erszény és tele 
szív, üres erszény között könnyű volt választani. Fér­
fias jellem, erős akarat emelkedett lélek, bírtak talán 
előtte némi értékkel; de mint a legtöbb nő, ngy az ő 
véleménye szerint is az tly csekélységeket pénzzel 
könnyű feledtetni. Nem csoda tehát hogy sokkal ked­
vezőbb színben látta Rődei urat, mint leánya, Adél. 
Hisz ő kizárólag leányának élt s jövendő boldogságát 
anyai szivén hordozta. S mikép lehetett volna e bol 
dogságot jobban megalapítani, mintha a szép Adélt, 
egyetlen büszkeségét, gazdag férj karjai közé vezet 
heti S most látván a gazdag udvariét leánya körül 
forgolódni, ki veheti tőle rósz néven, ha képzeletben 
máris ott látta Adélt a király utczai legszebb két eme­
letes házban, melynek ablakaira a városi polgárok 
mindegyike irigy szemekkel tekiotett.

Hej hiszen! hacsak sejtette volna is Eczerioé 
asszonyom ama párbeszédet, melynek az imént fül­
tanúi valánk, aligha más képpel nem fogadná Rődei 
urat. De ő ebből mit sem gyanít, azért törekszik a 
gavallért feltűnőleg szívesen fogadni Mély sötét szemei, 
melyek valamikor hódítók lehettek, túláradt örömtől 
ragyognak; még mindig kellemes arcza majd elolvad 
a nyájasságtól, midin Ködei ur mély hajlongás közt 
engedőimet kér, hogy mellette helyet foglalhasson.

A zenészek épen egy bosszúra nyújtott keringőt 
játszottak, s a tánczoló párok már kétszsr is kifárad­
tak: Rődei ur még mindig Adél anyjával beszélt. Mi 
lehetett beszédjük tartalma? ut részint Eczeriné asz- 
szonyaág folyton mosolygó arczából, részint a követ­
kezményekből kitaláltam; mert midőn a táncznak vége 
volt, Rődei ur azonnal felkelt helyéből s egy diadalmas 
mosolyt vetve vetélytársára, gyorsan el begyé a termet; 
Adél pedig a következő pillanatban szenvedélytől s a 
tán ez herétől kipirult arczczal sietett édes anyja jobb 
ján helyet foglalni. Az anya gyengéden kebelére voná 
leánya szép fejét, soká beszélt neki oly halkan, bogy 
a mellette Olök ne hallhassák.

Hányféle érzelem vonult át e beszéd alatt az ifjú 
lány szivén ? azoknak maga sem lett volu képes nevet 
adni. Arcú egy pillanatban elpirult, a másikban halott- 
halavány lön; keble erősen hullámzott s közben gör­
csösen szoritá édesanyja kezét A Jó anya ezt azon 
örömhírnek tulajdonító, melyet közlése leányára tett, 
s a felindulást igen természetesnek találta. Kodig ha 
szivébe láthatott volna, talán megdöbbenve veszi észre, 
mennyire elütnek az itt mélyen meggyökerezett érzel 
mek azoktól, melyek őt e pillanatban boldogítják.

Adél ellenvetés nélkül hallgatta anyja szavait. 
Hisz nem volt még nö, csak azon engedelmességre 
szoktatott gyermek, ki anyja akarata előtt feltétlen 
meghajol. Nem ismerte még a szerelem hatalmát, mely­
nek varázshatása alatt a gyermekleány nővé fejlődik, 
a éti re veszi, bogy neki is van akarata, melyet ha kell, 
édesanyjáéval szemben is érvényesíthet. Csak mosta­
nában ébredt szivében egy eddig ismeretlen érzelem, 
melynek ő még nevet sem tud adni, esik azt érzi, 
hogy e névtelen érzemény oly fájó, édes boldogsággal 
tölti el keblét, hogy ha azt kiakarnák onnét tépni, 
szive is után na szakadna.
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a fájdalom könyüit kell felszáritanl, vették kötökbe 
a» ügyet

A budapesti összes jótékony uőogyletck Tisza 
Kálmánná lelke* kezdeményeié** folytán ideiglenes 
központi segélyző nő*gyletet alapítottak, mely védnö­
kéül koronás királynénkat nyerte meg.

A legmagasabb pártolás ily fénye* nyilvánulása 
nem maradhatott hatás nélkül. As országos Mgélyzö 
nőegylet Zichy Livin grófnő elnöklete alatt megkezdte 
áldásos működését, s nagybecsű adományokat, gyűj­
téseket szolgáltatott át a sebesült harczoaok számára.

Ľ segélyző egylet alapszabályait a genfi határo­
zatok értelmében szerkesztette. Fősulyt fektetett egy 
részről a tömeges részvétre, másrészről a fiókegyletek 
működésére.

Az országos segélyző nőegylet a női tevékeny­
ségre támaszkodva páratlan eredményt ért el, de or­
szágosan szervezettnek nem volt tekinthető, mert kény­
telen volt nélkülözni leghatalmasabb támaszát a köz­
hatóságok támogatását.

Éppen ez okból képez rendkívüli fonto* mozza­
natot az egylet fejlődési menetében felséges Urunknak 
apostoli királyunknak 1880. évi deczember 6-én kelt 
legmagasabb kézirata, melyben a sebesült éa beteg 
harczoaok önkéntes ápolására és támogatására vonat­
kozó ügynek magyar koronája országaiban leendő szer­
vezésével gróf Károlyi Gyulát bízta meg.

Az országos segélyző nőegylel belátta, hogy a 
magasztos czélok elérésére nőm elegendő a női tevé­
kenységre támaszkodni, s azért örömmel fogadta azon 
eszmét, hogy az erők szétforgácaolása helyett létesit- 
t essék egy nagy egylet, hol úgy a férfiak, mint a nők 
megtalálják működési körüket Az egyesülés minden 
nehézség nélkül megtörtént, sz ige testet öltött s meg­
alakult „a magyar szent korona orszá­
gainak vörös kereszt egylete.“

Gazdászat.
Ruszinkó Antal felolvasása a „kukoriczáról és annak 

termeléséről“

A „Szócsényvidéki gazdasági egylet“ elnöke Balás 
Antal igen t barátom, a a választmányi gyűlésben 
1882. évi marezius 6-én részt vett választmányi tagok 
azon közohajának, hogy ugyanez évi marezius 12 én 
Szécsényben az egylet helyiségében „a kukoriczáról 
és annak termeléséről“ felolvasást, illetve értekezést 
tartsak, — szívesen engedve, mindenekelőtt elnézésért 
kell esedeznem azon bekövetkeshetö hiányokért, me­
lyek csekély hat napi batáridő kijelölése mellett, jelen 
szántásvetési munkaidőben közbejöhetnek, melyekre 
én csakis értekezésem folyamán netán hozzám intézett 
kérdésekre adandó válaszomban remélek kellő felvi­
lágosítást nyújthatni, — addig is kegyes elnézésért 
esedezem másodsorban azon hiányokért, melyek szak­
erőm gyöogesége miatt előfordulhatnak.

Anyja beszéde alatt ' tisztulni kezdett az eddig 
homályos érzelem. Majd hirtelen felemelte fejét, a kérő 
tekintetet vetett anyjára, mintha mondaná: Ne folytasd 
anyám, mert szavaid minden hangja éles tőrként hstja 
át szivemet!

Az anyát zavarba ejtette leányának e bátor te­
kintete. Soha ily elbatározottnak nem látta még Adélt, 
s meg nem foghatá: honnét a hirtelen változás?

Egy darabig némán néztek egymásra, * aztán 
Adél megszólalt: Tehát azt akarod anyám, hogy Bődéi 
ur iránt több előzékenységet tanúsítsak? Jó, kedvedért 
megteszem. És e pillanatban ismét elfelejtette, hogy a 
szerelem istenasszonya őt már nővé avatta, és mint 
ilyennek akarnia is lehet.

Ez idő alatt Bődéi ur visszatért a terembe és pár 
perez múlva a nőkhöz sietett, utánna egy fiú különféle 
csemegékkel felhalmozott tálezát ezipolt Az anya 
hálálkodva köszönte meg Bődéi ur gondoskodását, 
mig Adél egyetlen pillanatra sem méltató, do azért 
as est hátralevő részét Bődéi ur társaságában töltötte.

Szőke barátom ez idő alatt szokatlanul levert volt. 
Valami homályos sejtelem, mit a féltékenység előpos- 
tájának nevezhetnénk, annyira erőt vett rajta, hogy 
még velem is ritkán szólt. A máskor szenvedélyes 
tánczo* félrevonultan, elkeseredve nézte a vigadókat. 
Később egy keringőt tánczolt még Adéllal, s ekkor 
abban állapodtak meg, hogy mivel kint szakadt az eső, 
Szőke a hazamenetelre átkölcsönözi esernyőjét Adélnak 
s ez Űrügy alatt másnap látogatást tesz náluk.

Alig végződött a tán ez, kiki haza készült Szőke 
barátom sietett a lépcsők aljához, nehogy az általános 
tolongásbsn Adélék által megelöztessék.

Pár perez múlva, anyjától követve, Bődéi ur karján 
jött Adél: a mielőtt Szőke esernyőjét ajánlhatta volna 
neki: Bődéi ur fedett kocsijába segité a hölgyeket. 
A lovak toporzékolva indítottak s a kocsikerék végig 
feescsentette a távozók után bámuló ifjút

Mikor bozzá mentem, arczán harag és fájdalom 
jelei valának láthatók; hangja mély felindulástól resz­
ketett, midőn mondá: Semmisülve vagyok, barátom. 
S aztán szótlanul indultunk hazafelé. Lakására érve, 
vigasztalni akarám, de hasztalan volt, * igy kénytelen 
valék egyedül hagyni fájdalmával.

(Folyt kSv.)

Rövid értekezésem kiterjed: „a kukoriezára 
és a k u k or i c z a t e r m 1 é sr e.“

A kukorica* növénytani néven ,Zca Mais“ dél- 
amarikából, az egyenlítő tropikus légköréből származik.

Behozatott 1620 ban először Spanyolországba, ké­
sőbb !660ban Olaszországba, a 1600. kezdetén Ma­
gyarországba, a különösen a bekövetkezett burgonya­
betegségek beálltával igen gyorsan elterjedőit egész 
Európában.

A him és nőnemű termékenyítő szervek ugyan­
azon száron találtatnak, melyuek magassága 3—18 
láb között váltakozik, s ntóbbi buja növést csakis 
Amerika déli részeiben éri el.

A fajok száma oly nagy és annyira terjedelmes, 
hogy azl számokban kifejezni ma teljesen lehetetlen; 
itt részint megérés, részint a szamok színe és alakja, 
végre a szár magas vagy alacsony növése bírnak döntő 
befolyással a kukoriczafajok meghatározására.

A kukorica* nem csupán mint tápszer szerepel, 
hanem belőle szeszes italokat is készítenek, s Ameri­
kában az úgynevezett „Chico“ szeszes ital készítéséül 
is szolgál. Európában minden területen, hol a szőlő 
megérik, haszonnal mivelttetik, a részben igen kedvelt 
szesznek, utóbbi időben sörnek, sőt olajnak is hasz­
nálják, ez utóbbit oly módon, hogy a dús olajtartalmú 
csiraszék alkalmas műmalmi készülék által a szem 
lisztlartalmu részétől eröműileg elkülönittetvén, az el­
sőből finom olaj, az utóbbiból kitűnő sör nyeretik, a 
iry az árpát ia pótolj*

További használatát illetőleg, fontos tápanyagul 
szolgál az embernek, Olaszországban polenta, nálunk 
kukoriczakása, máié, puliszka, zsámiska, bukta név 
alatt ismeretes, lisztjét rozsliszttel keverve a köznép 
kenyérnek használja, zöld korában parazson sütve 
kedveli, főzve a nép minden osztályában otthonos, ré­
szint mint csemege, részint mint tápszer; lemorzsolva 
pattogatott állapotben a jó foggal megáldott ifjúságnak 
hatalmas csemegéül szolgál. Az alföldi városokban 
majd minden utczasarkán zsákszámra árultatik, még 
pedig igen fényes haszonnal. Mert ha vesszük, bogy 
a pattogatás által Ormérték szerint a 6—8 szorost lehet 
elérni (fajsúlyából 8—10 százalékot vészit), midőn a 
kukoricáénak 7 frt métermizsája 100 liter 80 kilogr. 
súlyban 5 frt 60 krba kerül, ezen száz liter pattoga­
tás által a 6— 8-szoros terjedelmet elérvén, 6—800 
liter pattogatott kukoricáét lehet belőle kiárulni, a 
ennek literjét 3 krval számítva, 18—24 frtot, s igy 
hectóliterenként levonva a vételi árat, 12—19 forintot 
jövödelmez — Ki hinné ezt? pedig úgy van.

(FolytaUxa kivetkőzik.)

'Ve esek lő, 1882. marezius 13.

Azon kérdés, vájjon üdvös-e az adók behajtását 
közigazgatási közegekre ruházó törvény? — vita 
tárgy* máig is. Én -újból Beményfy nr szavaival élve, 
mint megyebizottsági tag is, kiránom 
a közérdek szempontjából, hogy „a ki hóhérnak vál­
lalkozott: akasszon!“ Ohajtom továbbá, hogy a tör­
vény szellemét átérezve, ha kell, a legszigorúbb esz­
közök alkalmazásával is igyekezzenek a megyék tör­
vényhatóságai odabatni, hogy a kir. adófelügyelőknek 
ne legyen alkalmuk állami végrehajtókat alkalmazni.

Mert: 1. A mennyiben az állami végrehajtónak 
két frttal magasabb napidjja van, miut * körjegyző­
nek? a különbözeti összeg által * községek pénztára 
károsittatik, mely a törvényszerűleg behajtott költség­
maradványt okosabb és üdvösebb czélra tudná fordítani.

Nálam legalább eddig mioden községben meg­
maradt évenként néhány forint a végrehajtási költsé­
gekből, melyet az elöljáróság, a megyei hatóság által 
költaégvetésileg jóvá nem hagyható felekezeti Iskolai 
és egyházi kiadások fedezésére fordít, s mely különben 
az a nélkül is eléggé zaklatott híveket lett volna ter­
helendő.

Például hozom fel, hogy Czereden eddig 100 
forintunk van az ily módon megtakarított bevételek­
ből, Varga Péter plébános és Krizán Pál tiszttartó 
urak felügyelete alatt vizipuskára tőkésítve.

2. Az idegen, sok esetben dilettáns adóvégre­
hajtó, nem ismerve az adózó nép személyes viszonyait, 
nem lehet képes azok érdekeinek méltánylását Szem 
előtt tartva működni; — már pedig azt még P. Gy. 
ur sem merné kétségbe vonni, hogy havaiéból, ugye 
szegény nép ellen eszközölt adóvégrehajtásoknál van 
legnagyobb szükség a tapintatosságra.

3. Az adóvégrehajtási jognak a községekre való 
átruházása által, azoknak autonomikus jogai szapo­
rodtak, illetve orősbültek: eltekintve tehát a fentebb 
említettem gyakorlati előnyöktől, elvileg ia kötelessége 
minden községi tisztviselőnek az őt fizető testület jo­
gainak épségben tartása. Vagy talán üdvösebb lenne 
* boldog emlékezetű absolnt korszak harácsolóit: a 
cserepár és dzsidán vitézeket adó és alkotmányos tör­
vényeink végrehajtójául alkalmazni?

4. A törvénynek szabálvrendeletileg közbevetett 
intézkedések mindég a végrehajtó közegek gyengesé 
gét és hivatalbeli hanyagságát árulják el. Ez ránk 
nézve az állami adóvégrehajtók alkalmazásából eredő 
hátrány, s újólag kárhoztatnom kell, ha egy köztiszt­
viselő, mint P. Gy. ur, e lapok 8 ik számában egy 
egész testületet képviselve, arról ilynemű szegénységi 
bizonyítványt akar kiállítani.

Ezzel igyskeztem a tárgy lényegéhez szólni, szak- 
értőileg legalább annyira, hogy az illetékes körök is 
beleszólhatnak, s nem vitatva tovább érveim megdönt 
bétetleuségét: meg fogok szívesen hajold azon erőtel­
jesebben okadatolt közvélemény előtt is, mely netán 
az állami adóvégrehajtók alkalmazásának üdvösségét 
fogja bebizonyilani.

Hogy mint minden becsületes honpolgár, én is 
igyekszem felébb valóim elismerését * csekély irodalmi 
működésem által a nálunk ismerete* csalánkoszo- 
r u t elnyerni: azt büszkén, minden szégyen nélkül 
beismerem; de viszont P. Gy űrként: „a szájon 
utazás hullámain révpart felé utazni* 
— nagyon veszélyesnek tartom, s mintsem ily gyö­
nyörű szóvirágot Írassak le „rozsdás* toliammal: 
inkább összetöröm örökre, s elmegyek vecseklöi jegy­
zőből a vecseklői kőszénbányába 80 kros napszámosnak.

Gm.

Szügy marcz. 8. 
Tekintetes Szerkesztő úr!

A „Nógrádi Lapok* 10 ik számában a közigaz­
gatási bizottság martins 1-ről keltezett tárgyalásait 
olvasván, nem csekély örömömre szolgált, és az ér­
deklőit szügyi rétbirtokoeok, sőt Zichy Livia Grófnő 
ő méltóságának is megnyugtatására szolgálhat azon 
érdeklődés, mely a feketi vízen építendő kőhíd iránt, 
ezúttal kifejezést nyert, részemről megjegyeztetvén, 
hogy a dolog mibenlétéről jól értesült Gr. Czsbrián 
látezló úr ő méltósága által használt „gonosz* epit- 
beton Aesop osztályozása szerint, a jó nyeltekkel 
méltán felcserélhető

Nem mellőzhetem egyúttal igen tisztelt bizott­
sági tag Beményfy József úrnak nive* köszönetemet 
nyilvánítani, ki a híd elsodrásának valódi okát rövi­
den, de csattanósan cons totál te,*) és ekként egyszers­
mind Szügy községnek illetőleg rétbirtokosainak. ez 
értelemben a közigazgatási bizottsághoz mult 1881 ben 
beadott s innen az állami mérnöki hivatalhoz kellő 
figyelembe vétel végett eligazított — nyilatkozatát 
illetőleg kérvényét kifogástalan öszhangzásb* hozta, 

adutor Jtdrtdy.

Szécsény 1882. márczios 10 én.
.. Tek. Szerkesztő úr! Az emberiség és felebaráti 

szeretet nevében, mély alázattal kérjük, miszerint je­
len sorainknak b. lapjában tért nyitni srivesaadnék. 
Ugyani* f. hó 6 én tisztelettel alólirottok az ízr. isk. 
könyvtár javára a helybeli vendéglő nagytermében 
tánczestélyt rendeztek vala, melynek kedvező ered­
ményét a következőben összeállítjuk: a bál összes 
bevétele 98 frt, ebből 47 frt 91 kr. költséget levonva, 
marad tiszta jövedelem 60 frt 9 kr., mely összegért 
azonnal könyvek rendeltettek. — Ügyünkben a főér­
dem első sorban Schlesinger Ferencz or. iskolaszéki 
elnök nrat illeti; továbbá az általunk megbízott báli- 
pénztárnok urat és Szojka Emil főszolgabíró, Buszinkó 
Antal, Gond* Bertalan váróéi bíró és Kempfner Izsák 
urakat, amennyiben nevezettek szép czélnnk elérése 
körül buzgón fáradoztak. — A felülfizetök névsora 
a következő: Dr. Pulszky Ágost úr 6 frt, Hoffmann 
Jakab úr 6 frt, Dr. Kempfner Izsák űr 2 frt, Dettré 
Bém úr 2 frt, Buszinkó Antal, Szojka Emil főszolga­
bíró, Vancsó Béla, Nyikos Lejos, Hoffmann lgnácz. 
Schlésiuger Ferencz, Bayer Sándor, Prágay Samu, 
Balgha Ferencz iárásbiró, Bemteld Salamon, Kobn 
Herman és tisztelendő Simonidesz ev. leltész urak 
1-1 frtot. Spiízxr Lípdf,

tanító

Hirek.
Hymen. Megyénk egyik kedves és szeretetteméi tó 

hölgyét —. Positóczky Bóz* kisasszonyt, márez. hó 
12 én jegyezte el Mészöly Géza.

Marezius 15-dikét, szabadságharezunk ünnepét, 
megyénkben csupán a íosonczi áll. gymnázium u. n. 
Gönczy-köre ünnepelte meg ténylegesen — A balassa­
gyarmati polgári iskola növendékei ezen ünnepről 
csak annyiban emlékeztek meg, amennyiben Táncsics 
Mihály javára 12 frt 48 krt gyűjtöttek össze és küld­
ték el a szabadságharca eme nagy alakjának, ki 
most már nyomorban él. — Szomorú, hogy a fiatal­
ság nem buzdul fel ily nemzeti nagy ünnepen s kö­
zönyös azon nagy eszmék iránt, melyek a marezius 
15-kéhez kötvék. Igaz, hogy annak már 34-ik éve! 
Ig*«, hogy a mostani fiatalság a későbbi idő törpe 
vergődései közt növekedett, igaz, hogy sokan párt­
kérdést csinálnak ebből is; de nem kell felednünk, 
hogy ezen nap egy nemzeti nagy eszme hordozójává 
emelkedett, melyen a törpe epigocok uj erőt merít­
hetnek a jövendő ránk nehezedő küzdelmekre. Lehet, 
bogy bekövetkezik azon idő, midőn ismét fülünkbe 
kell csengenie a „talpra magyar* szózatának. Ne fe­
ledkezzünk meg tehát soha e nemzeti nagy ünnepről; 
a fiatalság hivatása az, bogy az eszmékért legelső 
sorban bnzduljon fel. — a tanári kar pedig az isko­
lában ünnepeltesse meg e nagy nap emlékűt. — Va­
lóban sajnálattal és pirulva jegyezzük fel, hogy me­
gyénkben a fiatalság ez évben elaltatta e dicső nap 
emlékeit. — '

Hontmegye tavaszi közgyűlése marcz. bő 10-én 
tartatott meg báró Maj'.bényi László főispán elnök­
lete alatt

Tűz. Inám községében f. bő J2-éu éjjeli 1 óra- 
kor 32 házat pusztított el a tűz

*) Enntk kapraiban a mait kCaifaagatSu SMsrSl Irtjalas- 
Uatak't » tirxyban axial kell klertnitvatak. hojy E*lmaynr 
Adóit főmérőik ér a f.keU vial biti eUodortaUaAaak okait aom 
legkiaelebb, hanem akkor Dhadikoaik kifejteni. mióta a hi4 
f.lkplUee foganatba vitetik; mivel — ax e kinUebeai kUSa 
aaemle é. nakérUI viaafilat i<en kSlUécea, — miartaxt p*Al* 
alapoaabb vitajSla: Hjevithrto akkor, aldta * tett MA romjai 
•lUvoUttataak. — OaoxL



NÓGRÁDI LAPOK

Várta párásáról értssitenak, m«iy Hoatmrgye 
egyik községében „V* da ,H.« urak költ meat vég 
be L hó 10 én — V. jobb kesén kapott kttuujú vá- 
f^at* asoaban II fűje mélrcu, az agj velőig bcvágatott 

Aj eadrafaJwi étkor — eS) ''?'*» karuviu 
munkás indáit f. hé 14 én, bel a tunukúlatok K ritky 
iiriai mérnök vezetése alatt most már foganatban 
vannak

HaJálcxáa. Psuncx Albert, Pannái Jakab szakali 
fftldbirtokoa fia. f. bó IS én elhunyt Budapestek.

Figyelmeztetjük t olvasótokat a pesti magyar 
kenukot*1"! baak vilid BileUnek mai számunkban 
megjelent hirdetésére. Éten intétel 1842ik évben ala 
pitlatott és ismert szolid eljárásáért méltó az ajin

A vórós-kereazt egylet bolybeli fiókja, valamint 
a magyeí vilasztminy L bő 6-in Frideciky Lajos el­
nöklete alatt megtartott közgyűlésén a mait évi szk* 
madisok vizsgáltattak fölei. Eszerint a bevétel volt 
1000 fit 67 kr; a kiadás 862 frt ô kr, a sétabaug 
verseny tiaetajövedelmo 496 frt 62 kr. — valamint 
ai gjévi köszöntések megváltásából befolyt 163 frt 
15 kr. a fenti tételekben már benfoglaltatik Havas 
Gyula egyleti buzgó pénztárnoknak a fölmenlvény 
megadatott, — valamint a volt péoztárnok Sztrauyav 
szky Géza urnák pedig három évi áldozatkész múkö 
dóséért jegyzőkönyvileg köszönet lón szavazva. Elho- 
niczky Flóráé és Kóhn Márk né a megöregedett vá 
laaztmányi tagságra egyhangúlag megválasztatván, 
utkár bejelenti, bogy nsvfikelt úrhölgyek a megbízást 
elfogadtak. üj tagok gyűjtése végett egy ív Weisz 
Dávidnó és egy iv Havas Gyula urnák lón átadva. 
Az egyletet és a választmányt Bogovics Antalod el­
bánná álul újabb gyász érte; sz ô buzgó működése 

é» kedves emlékéuek gyöngéd méltatásául koporsó­
jára a rálaaztmánv egy igen díszen koszorút helye 
telt. — Végdl tudatják, hogy a központi igazgatóság 
eliimeréaiel fogadta ■ már botekkel ezelőtt Boszniába 
küldte azon atér umlagitóket, melyek készitósében az 
egylet helybeli buzgó oőlagjai serénykedve vettek 
részi. A jótett önmagában hordja jutalmát.

Requiencat In pace! Elszenderalt;oly fiatal volt 
és oly szép. A tavasz zengő madara nem Üdvözölheti, 
virág nem nö útjára, álma bosszú, örök lesz, s a fel­
támadás turaonái hiába fognak zengeni felette. Alig 
élt egy esztendői, — éa sokan nagyon sokan érdek­
lődtek iránta; ma már az emlékezet nyugodt és csen­
des szellője susog nem közönséges sírja felett és 
enyelegve kérdi: „miért ez enyészet? — A halott né­
ma. nem felel, — kiúszott kezeit fölemeli és sírásóira 
mutat E sírásók hárman voltak, a úgy nevezik őket: 
„dep n telid!“ — A „Nógrádi Lapok** végül mégis 
megazegteli emlékét, — fejfái készíttet és reá Írja: 
t.“. gyártnati kaszárnyaögy** 1880—1881.— 
Áldás emlékére!

A takarékpénztár felfigyelő bizottsága ez évben 
is megtartotta szokásos bankettjét a „Mátyás király“ 
féle sörhásban. — A kedélyes „muri“ n több meghi 
volt vendég volt jelen, — s hogy elfogyott egy pár 
akó sör, — az csak a pompás hangulatúak, - - no 
tueg — a kifogástalan toroknak róvható fel.

Postahivatal. Nógridmcgyébc kebelezett Karancs 
aág községben f. é. márt, hó l én királyi poslabiva 
tál lépett életbe. Ezen kir. póstabivutal naponként 
egyszer közlekedő kfildöncz koo i postajárat utján — 
a karancsvág pálfalvai út kiépítéséig, ideiglenesen Pi 
linyan át i szecséuyi kir postahiva'allai van össze­
kötve. — a l'arancveági kir. posUhivatal kézbesítési 

kerfiletébe tartozik: Éles, Kis-Hártyán, Ságujfelu, 
Szalma-Te; ca községek és Teres puszta.

A megyei gazd. egylet választmányának egyes 
kúldóttvég-'t e hó 16 án tárgyalták a Haiutnsr Ottó 
titkár úr által javaslatba hozott szUrctelóai szabályi) 
kát, és a gazdasági kiállításra vonatkozó tervozettt. 
— Felvétetett továbbá a vizszabályozási kérdés is. — 
Esőkről legközelebb bővebb közlési borunk.

Jubileum. Pajor Gáspár, az 62 ik honvédzászlóalj 
derék és köztiszieletbeu álló századosa f hó l7 én 
tartotta meg 25 éves katonai szolgálatának évfordu­
lóját kedélyes családi körben.

Málnapatakán, mint még igen sokan emlékeznek, 
1865 ben az ottani papot Reguly Jánost álarrzos rablók. 
meggyilkolták. (A teliesok máig is ismeretlenek ) — 
A szerencsétlen pap sírkövére az özvegy egy tót verset 
Íratott, melyet következően fordítottak magyarra: 

.Olvasd és borzadj II kit takar • airl 
Tissual sebből kiömlött a vér.
Reguly Jáaos vala az, — lelkész, 
A kit otthon kegyetlen zytlkos kéz, 

Este beálltával, jF )
Lesújts baltával I • S'

á zytaaoló Zsozaanaa aő, 
Akarja t itt álljon e kő.*

— Milyen nehéz a főid ? Tolly fizikus három 
évig folytatott kísérletek utáu kiszámította, hogy a 
föld 121300000000000000000000 fontot nyom. A ki 
nem hiszi, számítsa ki maga.

Felelte szerkesztő:

Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.
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A legolcsóbb, legterjedelmesebb, legdíszesebb magyar beti lap. 
Egészen ingyenes regénynielléklettel.

külön "DIVATLAP" és külön "GAZDASÁGI és HÁZTARTÁSILAP"!
Gyönyört jutalomképek. Megjelenik tízezer példányban.

Előfizetési felhivas
se

KÉPES CSALÁDI LAPOK
azépirodalm és iameretterjesstő képes hetilapra.

Megjelen minden vasárnap.
A „Képet Csalási Lapsk* 1S81 április Ha a negyedik évfolyamnak áj negyedébe 

lép. Ea alkalomból felhívjuk az olvasó köatateg így.lmtt a köakedvelttegben álló szépirodalmi 
képes lapra. — A .Képes Családi Lapok* hete akist három ívnyi tartalommal, legdúaesebb 
kiáUttásbaa. estate'eafiéi boritíkbas Jelen meg. — Minden száma sok máséval kivitelt 
képet boa. — A lőlspbsa közöl elbeaailéaeket, költeményeket, rajsokat, agy kltioő eredeti 
esgtsyt, életképeket, stb. Mindek érámkor egy Ívnyi kglis regéiyasllékltt klsyvalakbaa. 
- Havsnklst a „MvUár* ez- Avatlapet és „gazdasági és háztartási lapét** la kéz legye' 
ara ■eSéklatképea. — A borítékos tok érdekes, mindenfejő talányt közöl Kérdések, fele­
letek, njáslatsk stb. ez. rovatok állnak a közönség rendelkezésére. — Minden negyedévben 
gyönyöré szisss aSasllsklst egészes legyet.

Már ez évfolyam 6-ik számához

Sz. Prielle Kornélia
és a 24-ik számához

Felekiné-Munkácsy Flóra
jeles máváesnök salnnyematá dúsra arczképeit adtak oUflzeUinknrk egészes legyei. 
Af MtaScdmgmzdssog JUrómafra ödrAéne* bérmemdre kaid a kladóMraial.

ELŐFIZETÉSI ÁR: Egész évre 6 frt. Félévre 3 fri. Negyedévre 1 frt30.

1EMEB VILIiS kiadóhivatala, Budapest, Papnövelde-utcza 8-ik szám.

Parragi György
okleveles gépész,

ajánlja magát mindenuemft {grazdziRligfi H egfyél> gfépek ja.vitdHrt.ra 
helyben úgy mint vidéken; — továbbá ajánlja a t. gazdaközönségnek

4 lóerejü gözcséplögépét a jövö cséplésévadra.
Szives megkereséseket elfogad gépjavító mii helyé ben:

Fő-utcza, a Cassinoval szemben levő Berczeller-féle házban.

ülés Odönjaei Tolmáeeon u. p. 
Rétaág, 10,000 azaz tízezer darab két éves akáca 
eseaaete ebtdé, darabja t ée fél krajezár. Ezre 20 
M. KiaMkdve, megtlaititva, helyben átvéve, é-s

A b.-gyarmati Népbank igazgatóságának 
f. évi márczius hó 11-én tartóit ülésén hozott 
határozat folytán ezennel közzé tétetik, mi 
ázerint a betétek után fizetett kamatláb ép­
ségben tartása mellett a váltóleszámitoláa és 
jelzálog-k&lcaön után a kamatlábat 1882. éti 
aprffis M Uh Fm*n száLiitotta le.

Bu-Gyarmat, 1882. marvziua 15.
Reményfy József,

>3— 1) igazgató.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyanaaton, 1882

njrt.nl

